
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 115 
 

 

OGGETTO:  
ART. 159, COMMA 3, DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.: QUANTIFICAZIONE PREVENTIVA 

DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - 2° SEMESTRE 

2024           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore  quattordici e minuti  

trenta,  nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii., vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 

in sede 

Presente 

Online 

   

1. VITTORIO FERRERO - Sindaco Sì  

2. DISPOTO LIBERATO - Vice Sindaco Giust. Giust. 

3. LIFREDI LUCA - Assessore Sì  

4. DASSANO MARIA ANTONELLA - Assessore Sì  

5. ROSSI ANGELA - Assessore Sì  

   

Totale Presenti: 4 

1 Totale Assenti: 
 

Assiste all'adunanza in modalità remota il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA LUISA 

DI MARIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTORIO FERRERO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per deliberare l’argomento sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.128 DEL 20/06/2024 

 

OGGETTO: 

ART. 159, COMMA 3, DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.: QUANTIFICAZIONE PREVENTIVA DELLE SOMME 

NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - 2° SEMESTRE 2024           

 

Premesso che l’art. 159 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 ad oggetto “Norme sulle esecuzioni forzate 

nei confronti degli enti locali” testualmente recita: “….  

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 

degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi 

eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura 

espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 

giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi;  

b) Pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso; 

c) Espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 

quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.  

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell’esperimento delle 

procedure di cui all’art. 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all’art 27, 

comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio 

decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell’attestazione di copertura 

finanziaria prevista dal’art 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di 

cui alle lettere a) c) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3…...”; 

 

Visti: 

• il decreto del Ministero dell’interno del 28 maggio 1993, pubblicato sulla gazzetta 

ufficiale n. 145 del 23 giugno 1993, attinente all’individuazione, ai fini della non 

assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali indispensabili dei Comuni, delle 

Province e delle Comunità montane; 

• l’art. 14, comma 27, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, nel quale sono elencate le 

funzioni fondamentali dei Comuni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che dispone che “non sono 

soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di 

addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali 

esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno. Gli atti di 

sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile 

d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie 

medesime né sospendono l’accreditamento di somme nelle citate contabilità speciali”; 

 

Visto il regolamento di contabilità e ss.mm.ii; 

 

Ritenuto di quantificare preventivamente per il 2° semestre 2024 le somme che saranno destinate 

a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali ed IRAP nel 2° semestre 2024; 

b) pagamento delle rate di mutui scadenti nel 2° semestre 2024; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili nel 2° semestre 2024; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.12.2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026”;  

 

Rilevato che dalle previsioni approvate con il Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024, 

gli importi di cui ai punti a), b) e c) del comma 2 dell’art. 159 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, 

vengono determinati (quantificazione preventiva) per il 2° semestre 2024, come segue: 

 

FABBISOGNO 2° SEMESTRE 2024 

RETRIBUZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

(comprensivo di oneri previdenziali, fiscali, assistenziali, 

13^esima, per mesi 6) 

€. 736.982,01 

RATE DI MUTUI E PRESTITI (capitale + interessi) scadenza 

dicembre 2024 

€. 153.558,50 

SERVIZI LOCALI INDISPENSABILI (D.L. 28.5.1993) fino a 

dicembre 2024 

€. 1.710.424,89 

 Spesa servizi indispensabili 

corrente 
 

Servizi connessi agli organi istituzionali €. 64.175,38  

Servizi di amministrazione generale, 

compreso il servizio elettorale 

€. 314.349,93  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Servizi connessi all’ufficio tecnico 

comunale, compresa la pianificazione 

urbanistica  

€. 146.380,92  

Servizi di anagrafe e stato civile €. 7.170,00  

Servizio statistico €. 0,00  

Servizi connessi con la giustizia €. 0,00  

Servizi di polizia locale ed 

amministrativa  

€. 8.951,57  

Servizio della leva militare €. 0,00  

Servizio di protezione civile, di pronto 

intervento e tutela della sicurezza 

pubblica 

€. 3.592,50  

Servizi di istruzione primaria e 

secondaria 

€. 329.100,00  

Servizi necroscopici e cimiteriali €. 7.100,00  

Servizi connessi alla distribuzione 

dell’acqua potabile 

€. 500,00  

Servizi di fognatura e depurazione  €. 0,00  

Servizi di nettezza urbana €. 536.663,00  

Servizi di viabilità e di illuminazione 

pubblica 

€. 148.300,00  

Servizi sociali  €. 144.141,59  

  €.  2.600.965,40 

 

Dato atto che il Comune di Crescentino ha istituito, con la Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 del 15.03.2007 ad oggetto: “Approvazione Regolamento per la disciplina della 

compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e 

determinazione aliquote” l’Addizionale Comunale I.R.P.E.F.; 

 

Richiamate le successive modifiche ed integrazioni apportate con Deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 54 del 29.12.2021 e n. 8 del 28.03.2022;  

 

Richiamate altresì: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2022 ad oggetto: “Addizionale 

Irpef anno 2022 - Adeguamento aliquote”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2023 ad oggetto: “Addizionale 

Comunale Irpef anno 2023 – Conferma”;  

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 21.12.2023 ad oggetto: “Addizionale 

Comunale Irpef anno 2024 – Conferma”;  

 

Rilevato che il gettito per il 2° semestre 2024 dell’Addizionale Comunale I.R.P.E.F., di cui al 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, può essere attualmente stimato in complessivi €. 

250.000,00; 

 

Visti:  

• lo Statuto Comunale; 

• il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• i principi contabili, generali e applicati, previsti dall’art. 3 e dagli allegati n. 1, 4/1, 4/2, 

4/3 e 4/4 al D.lgs. 118/2011; 

 

Visti gli allegati pareri, rilasciati ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. Di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente 

riportato; 

 

2. Di dare atto che il Comune di Crescentino ha istituito, con la deliberazione consiliare n. 9 

del 15.03.2007, l’Addizionale Comunale I.R.P.E.F., di cui al decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, che è stata successivamente modificata ed integrata come 

indicato in premessa; 

 

3. Di dare inoltre atto che il gettito per il 2° semestre 2024 dell’Addizionale Comunale 

I.R.P.E.F., di cui al punto 2., può essere attualmente stimato in euro 250.000,00; 

 

4. Di quantificare preventivamente per il 2° semestre 2024, ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs. 

n. 267/2000, gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non soggette a 

esecuzione forzata in complessivi €. 2.600.965,40, che vengono così riepilogati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• per il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e per il versamento dei 

relativi oneri previdenziali per il 2° semestre 2024 la quantificazione preventiva di 

spesa ammonta a €. 736.982,01; 

• per il pagamento delle rate di mutui scadenti nel 2° semestre 2024 la quantificazione 

preventiva di spesa ammonta a euro €. 153.558,50;  

• per il pagamento dell’espletamento dei servizi indispensabili nel 2° semestre 2024 la 

quantificazione preventiva di spesa ammonta a €. 1.710.424,89; 

 

5. Di rilevare che nella quantificazione delle somme di che trattasi sono stati rispettati i 

dettami normativi di cui ai punti a), b) e c) del comma 2 dell’art. 159 del TUEL; 

 

6. Di notificare al Tesoriere Comunale copia della presente deliberazione così come previsto 

dall’art. 159, comma 3, del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

7. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la proposta di deliberazione soprariportata di pari oggetto; 

 

Preso atto che sulla predetta proposta è stato espresso, dai Responsabili dei Servizi competenti, 

parere favorevole, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione, così come formulata. 

 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, stante l’urgenza di provvedere 

in merito.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

VITTORIO FERRERO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 

 

 
 


